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Abstrakt

Náplňou tejto bakalárskej práce je rozšírenie externej knižnice Boost Graph
Library, pracujúcej s grafovou reprezentáciou dát pre programovací jazyk
C++. Je pridaná funkcionalita rozpoznávania intervalových grafov a s tým
súvisiacich funkcií. Čitateľ je oboznámený s knižnicami Boost Graph Library,
Interval Container Library a algoritmami Zjemenie partície, Lex-BFS, Test
chordálnosti grafu, Strom klík, Rozpoznávanie intervalového grafu a Kon-
štrukcia intervalového grafu. Následne je rozoberaná implementácia daných
algoritmov a použitých štruktúr, s dôrazom na genericitu rozhraní funkcií
poskytnutých používateľovi. Časť práce sa venuje testovaniu vypracovaného
riešenia. Na záver sú diskutované dosiahnuté časové zložitosti a možné vylep-
šenia implementácie. Výstupom práce je použiteľné rozšírenie funkcionality
Boost Graph Library, dodržiavajúce jej princípy.

Kľúčové slová intervalový graf, rozpoznanie intervalového grafu, Lex-BFS,
test chordálnosti grafu, strom klík, konštrukcia intervalového grafu, knižnice
Boost, Boost Graph Library
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Abstract

The purpose of this thesis is to extend the Boost Graph Library, which
specializes in working with graph representation of data in programming lan-
guage C++. Functionality for interval graph recognition and related functions
is added. The reader will get familiar with libraries Boost Graph Library,
Interval Container Library and algorithms Partition refinement, Lex-BFS,
Chordality test, Clique Tree, Interval graph recognition and Construction of
interval graph. Subsequently, the reader will be acquainted with implemen-
tation analysis of these algorithms and the structures, with heavy emphasis
on generic functions’ interfaces provided to the user. A part of this work is
devoted to testing of the created solution. Time complexities and possible
enhancements of the implementation are discussed at the end. The result of
this thesis is an usable extended functionality for Boost Graph Library which
adheres to its standards.

Keywords interval graph, interval graph recognition, Lex-BFS, chordal-
ity test, clique tree, interval graph construction, Boost libraries, Boost Graph
Library
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Úvod

Intervalové grafy sú využiteľné v mnohých sférach odborného zamerania a to
nielen vo výskume, ale napríklad aj pri problematike plánovania operácií.
Knižnica Boost Graph Library (BGL) pre programovací jazyk C++ slúži pri-
márne na prácu s grafmi a poskytuje pre jej používateľov mnoho generických
algoritmov. Do dnešného dňa však nepodporuje rozpoznávanie intervalových
grafov, ktorým sa bude táto práca zaoberať.

Výstupom tejto práce bude riešenie rozpoznávania intervalových grafov
s lineárnou časovou zložitosťou a využitím generického programovania za po-
moci šablón v jazyku C++ ako je v knižnici BGL štandardom [1]. Zároveň
bude vytvorená funkcia slúžiaca na prevod množiny intervalov na odpove-
dajúci intervalový graf. Zprístupnených pre používateľa bude päť osobitných
funkcií súvisiacich s tématikou rozpoznávania intervalových grafov, ktoré majú
využitie aj v samostatnom kontexte, ako napríklad funkcia testujúca chordál-
nosť grafu. Vďaka tomu bude mať používateľ tejto knižnice možnosť používať
ešte širšie spektrum operácií nad grafmi uchovávajúcimi jeho dáta.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Táto práca sa bude zaoberať rozšírením BGL o funkcionalitu rozpoznávania
intervalových grafov s časovou zložitosťou O(n + m), ktorej výsledkom bude
množina možných intervalov jednotlivých vrcholov, v prípade že je zadaný graf
skutočne intervalovým grafom. Zároveň bude potrebný algoritmus lexografic-
kého prehľadávania do šírky (Lex-BFS), algoritmus testujúci chordálnosť grafu
a algoritmus na tvorbu stromu klík, ktoré po sekvenčom použití v uvedenom
poradí vyprodukujú vhodný vstup pre algoritmus na overenie intervalového
grafu. Spomínané algoritmy doposiaľ nie sú podporované knižnicou BGL, pri-
čom sú zásadné pri riešení rozpoznávania intervalových grafov rozoberanom
v tejto práci a navyše majú aj osobitné využitia pri práci s grafmi. Takisto
budú sprístupnené pre používateľov tejto knižnice.

Ako jeden z cieľov je taktiež vytvorenie funkcie na prevod zoznamu interva-
lov na intervalový graf. Táto funkcia bude taktiež sprístupnená používateľovi
cez generické rozhranie ako rozšírenie BGL.

Dôležitým faktorom pri rozširovaní BGL je možnosť opätovného použitia
kódu, čo je dosiahnuteľné použitím vhodných šablón jazyka C++ [1].

Pre overenie funčnosti jednotlivých riešení budú použité Unit testy ktoré
ponúka knižnica Boost Test Library.

Užívatelia budú mať dostupnú dokumentáciu opisujúcu prácu s vytvore-
nými funkciami.

1.1 Štruktúra
Štuktúra tejto práce sa delí na päť celkov.

Kapitola 1 sa venuje cieľom tejto práce.
Kapitola 2 sa bude zaoberať použitými Boost knižnicami. Väčšia pozornosť

bude venovaná v prvej časti knižnici Boost Graph Library, ktorú táto práca
rozširuje. V druhej časti sa bude nachádzať základný popis knižnice Interval
Container Library.
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1. Cieľ práce

Kapitola 3 bude analyzovať päť vybraných algoritmov, na ktorých bude
stáť riešenie tejto práce. Pri každom bude uvedený pseudokód a následne popis
myšlienok a princípov na ktorých sú založené.

Kapitola 4 bude predstavovať najväčšiu časť tejto práce. Na jej začiatku
bude stanovenie funkčných a nefunkčných požiadaviek na nasledujúcu imple-
mentáciu. Následne v nej budú rozoberané použité vlastné štruktúry, vybrané
podporné funkcie a spracovanie implementácie jednotlivých algoritmov z ka-
pitoly 3.

Kapitola 5 sa v prvej časti bude venovať knižnici Boost Test Library, ktorá
bude použitá na testovanie implementácie. V druhej časti bude opísaný spô-
sob testovania finálneho riešenia. Na záver bude vyhodnotená miera splnenia
požiadaviek z kapitoly 4, popis dokumentácie a návod na inštaláciu.
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Kapitola 2
Analýza použitých Boost knižníc

Táto kapitola sa bude zaoberať analýzou Boost knižníc Boost Graph Library
a Interval Container Library.

2.1 Boost Graph Library
BGL je knižnica pre programovací jazyk C++ určená na prácu s grafovou re-
prezentáciou dát a algoritmami s nimi operujúcimi. Je súčasťou vysoko hod-
noteného komplexu knižníc Boost, zameraných na široké spektrum použití
v programovacom jazyku C++ [2].

Značnou charakteristikou tejto knižnice je používanie C++ šablón, vďaka
ktorým je umožnené znovupoužitie existujúceho kódu podľa potrieb používa-
teľa. Samotná knižnica poskytuje rôzne typy grafov (a ich vnútorných kontaj-
nerov) a algoritmov nezávislých na sebe.

Štandardom tejto knižnice je aj využitie čisto hlavičkových súborov. To má
za následok, že knižnicu nie je potrebné kompilovať. Výnimkou tohto pravidla
sú iba syntaktické analyzátory GraphViz a GraphML [1].

2.1.1 Genericita
Genericita v BGL je dosiahnutá tromi spôsobmi:

• Interoperabilita dátovej štruktúry a algoritmov
Každý algoritmus ktorý táto knižnica obsahuje je dizajnovaný neutrál-
nym spôsobom vzhľadom na vstupnú štruktúru grafu. To má za následok
že jedna šablónová funkcia dokáže pracovať s viacerými kontajnermi, čo
ju robi značne nezávislú.
Výsledkom tohto prístupu je zníženie veľkosti kódu knižnice z O(n∗m) na
O(n+m), kde n počet možných reprezentácií dát v grafových štruktúrach
a m je počet algoritmov zahrnutých v knižnici. I keď to na prvý pohľad
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2. Analýza použitých Boost knižníc

môže vyzerať zanedbateľne, nie je tomu tak keďže tento rozdiel naberá
na markantnosti s rastúcim počtom algoritmov a dátových štruktúr. Na
ilustráciu tohto princípu je možné použiť jednoduchý príklad, v ktorom
používame 3 dátové štruktúry a 25 algoritmov. Finálny výsledok nám
ukáže, že výsledný počet potrebných implementácií fukncií je iba 28
namiesto 75 funkcií.
Na prechod dátovej štruktúry sú použité separátne iterátory pre vrcholy,
hrany a susedné vrcholy.

[…]

sú unsigned int alebo double.

Statické asserty v jednotlivých funkciách nemajú automatizované testy, ale
pri ich pridávaní do funkcií boli testované manuálne.
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Testovanie podporných funkcií je zamerané prevažne na kompletnú kon-
štrukciu objektov štruktúry Element (podsekcia 4.3.1). Ďalej bola testovaná
napríklad funkcia slúžiaca na zoradenie člena RN vo vnútri elementov, ktorá
zahŕňa implementáciu algoritmu CountingSort.

5.2.1 Vyhodnotenie implementačných požiadaviek
V tejto podsekcií budeme hovoriť o naplnení požiadaviek zo sekcie 5.2.1 a
dokumentácií funkcií ponúkaných používateľovi.

F1 Algoritmus Lex-BFS bol úspešne implementovaný.

F2 Algoritmus test chordálnosti grafu bol úspešne implementovaný.

F3 Algoritmus tvorba stromu klík bol úspešne implementovaný.

F4 Algoritmus test chordálnosti grafu bol úspešne implementovaný, doposiaľ
však nie sú podporované nespojité grafy.

F5 Algoritmus konštrukcia intervalového grafu bol úspešne implementovaný,
doposiaľ však nie sú podporované nespojité grafy.

F5 Všetky ponúkané funkcie prijímajú šablónové parametre a funkcie sú im-
plementované tak, aby od používateľa vyžadovali iba nutné minimum
.

F6 Funkcie dosahujú požadovaných časových zložitostí v prípade, že hašova-
nie dát uložených v kontajneroch nebude nepriaznivé. Toto riziko je však
nízke pretože sú používané hašovacie funkcie kontajnerov zo štandarnej
C++ knižnice, ktoré dosahujú v priemere konštantnú časovú zložitosť.

N1 Pre používateľa je vytvorená dokumentácia generovaná nástrojom Doxygen

N2 Štylizácia funkcií kopíruje štandardy BGL

5.2.2 Dokumentácia a inštalácia
Dokumentácia bola vytvorená iba pre funkcie poskytované používateľovi. Pod-
porné funkcie nie sú dokumentované, pretože nie sú určené na priame použitie
a ich rozhranie je schované v mennom prostredí internal.

Na jej tvorbu sme použili nástroj Doxygen. Zvolený bol preto že ide de
facto o štandard tvorby dokumentácie pre programovací jazyk C++. Pod-
porované sú však aj jazyky ako C, PHP, Java, Python atď. Ako náš formát
dokumentácie sme zvolili HTML, no Doxygen dokáže vygenerovať dokumen-
táciu aj vo formátoch ako napríklad RTF alebo hyperlinkované PDF [27].

Obr. 5.1 je ukážkou dokumentácie funkcie chordality_test(). Obsahuje
stručný popis náplne funkcie, vstupných a výstupných parametrov a požiada-
viek na typ štruktúr predaných používateľom.
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Obr. 5.1:

5.2.3 Inštalácia
Pri vývoji bol použitý operačný systém Ubuntu 18.04.2 LTS. Používaný kom-
pilátor bol GNU g++. Implementácia pracuje s knižnicami Boost pre proga-
movací jazyk C++. Použitá verzia bola 1.65.1.0ubuntu1.

Nie je garantovaná kompatibilita s inými operačnými systémami a staršími
verziami GNU g++ a Boost knižníc.

Na spustenie testov je možné použiť priložený makefile. Obsahuje nasle-
dujúce príkazy:

all skompiluje kód a spustí výsledný spustiteľný súbor

compile iba skompiluje kód

run má takú istú funkcionalitu ako all

clean vymaže súbory *.o
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Záver

Náplňou tejto bakalárskej práce bolo rozšíriť Boost Graph Library pre jazyk
C++ o doposiaľ nepodporovanú funkcionalitu rozpoznávania intervalových
grafov a k tomu nadväzujúcich funkcií, ktoré taktiež BGL doposiaľ nepodpo-
ruje, konkrétne Lex-BFS, test chordálnosti grafu, tvorbu stromu klík a prevod
zoznamu intervalov späť na intervalový graf.

Pri implementácií bol kladený dôraz na genericitu a časovú zložitosť. Im-
plementácia bola navrhnutá tak, aby od používateľa požadovala iba nutné
minimum a inak mu nechávala voľnú ruku vo výbere štruktúr, s ktorými pra-
cuje. Zároveň pri implementácii boli zvolené také štruktúry a postupy, aby sa
časová zložitosť priblížila O(n+m). To sa ukázalo byť v kolízii s genericitou
rozhrania, pretože nutné operácie s grafmi majú rozličné časové zložitosti od-
víjajúce sa od používateľom zvolenej reprezentácie (sekcia 4.2). Podrobnejší
rozbor miery splnenia požiadaviek sa nachádza v kapitole 5.2.1.

Výsledné riešenie tejto práce stále môže byť vylepšené:

• Používanie kontajnerov ktoré vyhľadávajú dáta na základe hašovacej
funkcie so sebou nesie riziko nepriaznivého zahašovania prvkov, čo môže
ovplyvniť výslednú časovú zložitosť. V rámci optimalizácie vytvorených
funkcií by bolo vhodné zahrnúť stabilnejší prístup ku ukladaniu dát.

• Odstránenie závislosti funkcie na tvorbu stromu klík na implementáciu
vkladacej funkcie insert().

• Rozšírenie funkcií strom klík a rozpoznávanie intervalového grafu o mož-
nosť spracovania nespojitých grafov.

Plánom pre ďalší vývoj tejto práce je po odstránení nedostatkov ponúk-
nuť spracované rozšírenia vývojárom spravujúcim BGL ako oficiálnu súčasť
súboru knížníc Boost, vďaka čomu by sa dosah tejto práce prudko zvýšil.
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Celá práca vrátane dokumentácie je dostupná na školškom Gitlabe.
https://gitlab.fit.cvut.cz/bielijur/interval_graph_recognition
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Dodatok A
