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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Ačkoliv se sada algoritmů, které měli být implementovány může
jevit jako nepříliš komplikovaná, náročnost zvyšuje požadavek na dodržení deklarované
časové složitosti, jakož i principy generického programování. Jako komplikace se ukázala
kvalita článku podle kterého měl být algoritmus implementován - některé detaily
důležité pro implementaci nebyly v článku přesně vysvětleny, pro dosažení dané časové
složitosti je často potřeba algoritmy implementovat značně odlišně od uvedených
pseudokódů.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Rozsah práce je přiměřený, kapitoly na sebe dobře navazují, struktura je logická. Obsah je
relevantní a práce je i poměrně čtivá.
Práce obsahuje minimum překlepů, věcných a typografických chyb.
Citovány jsou relevantní zdroje a v souladu se zvyklostmi, vytkl bych jen, že se jeden zdroj
vyskytuje v seznamu referencí dvakrát.
Převzaté věci jsou řádně odlišeny.
Poněkud škoda je, že práce neobsahuje žádný vlastní obrázek autora, všechny jsou
převzaté.
Vzhledem k tomu, kolik úsilí bylo věnováno udržení časové složitosti, bych uvítal také
výkonnostní testy.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Zdrojový kód je komentovaný a dodržuje zvyklosti knihovny Boost. Implementace
nepodporuje nesouvislé grafy.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Věřím, že rozšíření má šanci stát se součástí knihovny Boost. Jako překážku v tomto
směru vnímám, že implementace zatím nepodporuje nesouvislé grafy. Zároveň může být
překážkou, že písemná část práce není v angličtině.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Práce byla zadána poměrně pozdě, následně ještě studenta značně zdržely problémy s
nootebookem. Studentovy se však výbornou aktivitou v posledních týdnech podařilo
zpoždění dohnat.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student samostatně vyřešil řadu dílčích problémů.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Kvalitní práce, navrhuji přijmout jako bakalářskou a hodnotit stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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